
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 215842/2021

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT E ASSISTENZA

SERVIZIO: Attività Educative e Sportive

UNITA' OPERATIVA: Giovani e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 839 / 11-05-2021 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Servizio di accoglienza ed informazione presso il litorale della città
di Monfalcone (Marina Julia e Marina Nova); Stagione estiva anno
2021

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00

Norma di riferimento: Art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonchè Legge 120/2020.

N. ATTO: 2233/2021



RELAZIONE

Premesso che:
Il Comune di Monfalcone dispone di una zona di balneazione, che comprende zone di spiagge libere,
denominate Marina Julia e Marina Nova.
Con l'approssimarsi della stagione estiva 2021, il contrasto al contagio da Covid-19 non può prescindere
dalla considerazione della necessità di adottare specifiche misure all’interno degli stabilimenti balneari e
sulle spiagge libere.

Considerato che: 
l'Amministrazione Comunale, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 21/04/2021, ha dato
disposizione circa l'attivazione di un servizio di accoglienza ed informazione, presso il litorale della città di
Monfalcone, ai fruitori delle spiagge; 
Tale servizio ha il mero fine, attraverso degli assistenti, di fornire accoglienza e informazioni al pubblico,
unitamente a tutte le notizie utili a promuovere il territorio cittadino (calendario eventi, possibilità di visite
ai luoghi della cultura della città ecc.) 

Considerato che
Con atto dirigenziale N. 758 del 30-04-2021 è stata avviata, per le motivazioni espresse in premessa, una
procedura, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, aggiornato con la  Legge
120/2020, per un affidamento diretto previa formale richiesta di preventivi, attraverso RDO MEPA, per la
fornitura del SERVIZIO di accoglienza ed informazione presso il litorale della città di Monfalcone (Marina
Julia e Marina Nova).

Con l’atto suddetto è stata  approvata la procedura, la documentazione e le condizioni come segue:

- documentazione richiesta: condizioni particolari, ad integrazione delle condizioni generali e tecniche del
bando mepa di riferimento  
- elenco degli operatori selezionati (tenuto riservato fino alla scadenza dell'offerta)

- pubblicazione sul MEPA di una RDO
- criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D. Lgs.vo 50/2016 al prezzo più basso, tenuto
conto della necessità di adempiere a disposizioni circa la sicurezza dei litorali
- durata: stagione balneare 2021
- tipologia della fornitura: fornitura di servizi a misura con la definizione  di un accordo quadro in analogia
con le disposizioni dell’art. 54 del d.lgs.50/2016.. L’accordo quadro rappresenta una forma di gestione
dell’appalto  che consente all’ente di definire le condizioni di fornitura  di beni e servizi con
l’aggiudicatario  senza che vi sia un vincolo “quantitativo” all’acquisto. Tale tipologia permette all’Ente di
effettuare una unica procedura a fronte di esigenze non ancora definite ma soltanto preventivate.
- Ai sensi della normativa di riferimento non sono stati rilevati rischi e costi da interferenza

Attraverso il sito dell'ANAC ex  AVCP  è stato acquisito il codice  cig SIMOG CIG. 87346404F3 (RUP e
direttore esecuzione Dr.ssa TESSARIS SERVIZIO 1 U.O. ATTIVITA' SPORTIVE)
Ai sensi della Delibera Anac 19 dicembre 2018, n. 1174, in relazione all'importo della gara (entro la soglia
di euro 74.999,99 IVA esclusa), l'Ente è tenuto a versare il contributo pari ad euro 30,00 e nessun contributo
è dovuto a carico dell'operatore.
L'importo del contributo suddetto trova la regolare copertura al capitolo 1032/1 impegno 478/2021

In data 30/04/2021è stata pubblicata sul mepa la RDO nr. 2793981 , fissando il termine ultimo per la
presentazione delle offerte al 110/05/2021 10:00 
Alla RDO sono state inviate le seguenti ditte:

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione

1ARTCO SERVIZI COOP. 01075550309 01075550309 PALMANOVA(UD)
F R I U L I
V E N E Z I A
GIULIA

2LA COLLINA SOCIETA'00746150325 00746150325 TRIESTE(TS) F R I U L I



Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
IMPRESA SOCIALE

V E N E Z I A
GIULIA

3QUERCIAMBIENTE SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE 00907100325 00907100325 TRIESTE(TS)

F R I U L I
V E N E Z I A
GIULIA

4SOCIOCULTURALE S.C.S. 02079350274 02079350274 MIRA(VE) VENETO

Entro il termine fissato è pervenuta la seguente unica offerta

#Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione
offerta

1SOCIOCULTURALE S.C.S. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art.
45, comma 2, lett. a) 10/05/2021 08:51:28

Il seggio di gara, composto dal RUP e da due testimoni ( responsabile ed istruttore dell'UO
Provveditorato-economato e stamperia) si è  riunito in data 11/05/2021 alle ore 09:00 per iniziare i  lavori di
verifica dell'offerta,  in via telematica; le operazioni, come da verbale allegato, parte integrante del presente
atto, si sono conclusi il giorno stesso con la proposta di aggiudicazione alla ditta SOCIOCULTURALE
S.C.S. per l’importo complessivo di 58.526,75 Euro.

Con il presente atto, pertanto, si ritiene di approvare l'espletamento della RDO, di  aggiudicare
definitivamente la fornitura e di impegnare la relativa spesa.

IL DIRIGENTE DELL'AREA GIOVANI - CULTURA - SPORT ED ASSISTENZA

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii
Vista la deliberazione giuntale n. 285 dd. 10 dicembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa
dell'ente – Parziale modifica e conseguente adeguamento macrostruttura e funzionigramma
Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 30/12/2019 avente ad oggetto : Attribuzione incarico dirigenziale
relativo all’Area “GIOVANI, CULTURA, SPORT ED ASSISTENZA” al dirigente a tempo indeterminato
dr.ssa Paola TESSARIS
Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione consiliare n. 12 dd. 31/03/2021;
Vista la deliberazione giuntale n. 88 dd. 06/04/2021 di approvazione del PEG 2021/2023 - parte finanziaria;
Visto il DUP 2021/2023, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 31/03/2021 Vista la deliberazione
della Giunta comunale n. 15/78 del 26 marzo 2021 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e l’Integrità
(cd. PTPCT) per il triennio 2021 - 2023, ai sensi della L. 190-2012 e secondo le Linee guida contenute nel
Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (Delibera ANAC n. 831 del 31.8.2016), come aggiornate con
Delibera ANAC n. 1.208 dd. 22.11.2017 (Aggiornamento 2017 al PNA);
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmario/firmatari del presente atto per rispetto
della normativa anticorruzione e Piano anticorruzione interno;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 converti
Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) di individuare la ditta SOCIOCULTURALE S.C.S. con sede in VIA BOLDANI 18, 30034, MIRA



(VE) – P.IVA 02079350274, quale fornitore dell’Accordo Quadro per Il SERVIZIO di accoglienza
ed informazione presso il litorale della città di Monfalcone (Marina Julia e Marina Nova), stagione
estiva anno 2021.

2) Di prendere atto che l’Accordo Quadro avrà decorrenza presunta dal 05 giugno 2021 fino al 19
settembre 2021 per un valore di Euro 58.526,75  IVA E. ed un monte ore stimato pari a 3995.

3) di prendere atto che l’accordo quadro, in analogia con le disposizioni dell’art. 54 del D. Lgs.
50/2016,  rappresenta una forma di gestione dell’appalto  che consente all’ente di definire le
condizioni di fornitura  di beni e servizi con l’aggiudicatario  senza che vi sia un vincolo
“quantitativo” all’acquisto. Tale tipologia di appalto  permette all’ente di effettuare una unica
procedura a fronte di esigenze non ancora definite ma soltanto preventivate.

4) di approvare l’allegato riepilogo della RDO, quale verbale del seggio di gara

5) di prendere atto dell’elenco delle ditte invitate, approvato con l’atto d’indizione e tenuto riservato 

6) di prendere atto che l’aggiudicazione deriva dall’espletamento di una procedura, ai sensi dell'art. 36
co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, aggiornato con la Legge 120/2020, di affidamento diretto previa
una indagine di mercato attraverso RDO MEPA , in quanto i prodotti richiesti sono presenti sul
catalogo del MEPA mentre non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP o di altra centrale di
committenza.

7) di prendere atto che attraverso il sito dell’ANAC ex AVCP è stato acquisito il codice SIMOG CIG.
87346404F3 (RUP e direttore esecuzione Dr.ssa TESSARIS SERVIZIO 1 U.O. ATTIVITA'
SPORTIVE)

Ai sensi della Delibera Anac 19 dicembre 2018, n. 1174, in relazione all'importo della gara (entro la soglia
di euro 74.999,99 IVA esclusa), l'Ente è tenuto a versare il contributo pari ad euro 30,00 e nessun contributo
è dovuto a carico dell'operatore.

8) L'importo del contributo suddetto trova la regolare copertura al capitolo 1032/1 impegno 478/2021
9)  di dare atto che il pagamento sarà effettuato, previa attestazione della regolare esecuzione e previa

verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del
Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità
Contributiva), secondo le disposizioni  sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.
136, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010),  e sul versamento
dell’IVA in virtù della normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1,
comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015);

10) di dare atto che, in base agli accertamenti condotti, in conformità a quanto previsto dall’art. 26,
comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione della fornitura/dell’appalto in oggetto, è stato verificato che: 

non sono state rilevate interferenze e non sussistono costi della sicurezza 

11) di procedere con la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs.vo 50/2016,  in modalità
elettronica attraverso il MEPA, sulla base dell'offerta presentata ed alle condizioni di fornitura accettate
in sede di trattativa al fine della chiusura della procedura telematica e con la sottoscrizione e
registrazione del presente atto, che acquisisce anche valore negoziale. Tutte le spese inerenti alla
stipulazione del contratto relativo al presente appalto sono a carico dell’appaltatore.

12) di impegnare la spesa come sotto indicato, specificando che:
a. con il presente atto viene individuato il fornitore dell’accordo quadro in oggetto,  che, in

analogia con le disposizioni dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016, rappresenta una forma di
gestione dell’appalto  che consente all’ente di definire le condizioni di fornitura  di beni e



servizi con l’aggiudicatario  senza che vi sia un vincolo “quantitativo” all’acquisto. Tale
tipologia permette quindi all’Ente di effettuare una unica procedura a fronte di esigenze non
ancora definite ma soltanto preventivate.

b. viene prevista una spesa massima entro la soglia di euro 74.999,99 IVA E., che non
rappresenta un vincolo per l'Ente ad affidare prestazioni entro tale soglia.

c. viene assunto l'impegno per le prestazioni che si stima di affidare, riservandosi di
implementare, in base alle necessità, con atto successivo

13. variare l'impegno 2874/2021 in diminuzione per l'importo di € 73.000,00 al cap. 3544/4 "INIZIATIVE
DI GESTIONE AMBIENTALE" del bilancio di previsione 2021-2023 per "PER AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA" - Variazione N.660/2021.

14. impegnare l'importo di € 73.000,00 al cap. 3544/4 "INIZIATIVE DI GESTIONE AMBIENTALE" del
bilancio di previsione 2021-2023 per "SERVIZIO DI ASSISTENZA SPIAGGIA STAGIONE ESTIVA
2021" a favore di "SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE" (id: 53135) - CIG: 87346404F3
- Impegno N. 2989/2021 - tempo completamento (presunto): 30/09/2021.

15) Di provvedere alla pubblicazione dell’atto sul portale al fine della trasparenza del procedimento



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

11 maggio 2021 Il Dirigente: Paola TESSARIS

Regolarità contabile

Il compilatore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

13 maggio 2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


